
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento facoltativo, Dirigente Medico, Dott.ssa Michela Congia 
PDTD/2022/1047 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 
            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI X   NO □             
 
 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione PG/2022/10557 del 20/05/2022, con la quale il Direttore della S.C. di Pediatria 

Cardiologica e delle Cardiopatie congenite ha fatto richiesta di comando facoltativo per 

aggiornamento in favore della Dott.ssa Michela Congia; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Pediatrico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Michela Congia all’evento formativo dal 

titolo: ”56° Convegno di Cardiologia”, che si terrà a Milano dal 19/09/2022 al 22/09/2022, per 

un importo presunto complessivo di € 1.340,00 (milletrecentoquaranta/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento facoltativo - 

Dipartimento Pediatrico - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione a 

cura della dipendente ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione 

sull’aggiornamento e dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1045

luisanna.perra
Font monospazio
16.06.2022

luisanna.perra
Font monospazio
16.06.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Michela Congia all’evento formativo dal titolo: ” 56° 

Convegno di Cardiologia”, che si terrà a Milano dal 19/09/2022 al 22/09/2022; 

2. Dare atto che l’importo presunto complessivo di € 1.340,00 (milletrecentoquaranta/00 euro) ricadrà, 

come da regolamento vigente,  per € 1.072,00 (millesettantadue/00 euro) sul Fondo Dirigenza Medica 

per l’aggiornamento facoltativo - Dipartimento Pediatrico - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta 

verificata la copertura finanziaria e la restante parte, equivalente a € 268,00 (duecentosessantotto/00 

euro), sarà a carico della dipendente; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dalla dipendente venga effettuata previa trasmissione 

ai competenti Uffici della documentazione giustificativa, di una relazione sull’aggiornamento e 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 

Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1045

luisanna.perra
Font monospazio
16.06.2022











PROGRAMMA 
AVANZATO

19 · 22 settembre  2022

C O N V E G N O
CARDIOLOGIA

MILANO

NH MILANO CONGRESS CENTRE - ASSAGO (MI)

NUOVA SEDE

DE DI C ATO  A L  P R O F.  FA U S TO  R OVE L L I



SEGRETERIA 
ORGANIZZATIVA 
E PROVIDER ECM (N°1106)

VICTORY PROJECT 
CONGRESSI
Via C. Poma 2 - 20129 Milano
Tel. 02 89 05 35 24
Fax 02 20 13 95
info@victoryproject.it
www.victoryproject.it

SEDE CONGRESSUALE 
NH MILANO CONGRESS CENTER
Strada 2a, Milanofiori
20090 Assago (MI) 

Per aggiornamenti:
WWW.DEGASPERIS.IT

COMITATO 
DI DIREZIONE

Antonia Alberti
Andrea Garascia
Cristina Giannattasio
Michele Mondino
Marco Paolucci
Marco Papa 
Valerio Tolva
Massimo Torre

COMITATO 
SCIENTIFICO

Enrico Ammirati
Oriana Belli 
Giuseppe Bruschi
Laura Calabresi
Angelo R. Calini 
Aldo Cannata
Giulia Colombo 
Benedetta De Chiara
Stefano Marianeschi
Gabriella Masciocco
Bruno Merlanti
Antonella Moreo
Francesco Musca
Jacopo A. Oreglia
Patrizia Pedrotti
Alice Sacco 
Fabrizio Settepani
Rosa Sicari
Francesco Soriano
Marisa Varrenti

19 · 22 settembre  2022

DIRETTORI 
DEL CONVEGNO

Fabrizio Oliva
Claudio F. Russo 

SEGRETERIA
SCIENTIFICA

Matteo Baroni



4 ·  Programma Programma  ·  5 

Lunedì
19 Settembre 

Martedì
20 Settembre 

TRATTAMENTO INVASIVO 
DELLA FIBRILLAZIONE ATRIALE  
Coordinamento: Matteo Baroni, Aldo Cannata, Lorenzo Gigli

9.00 Controversia: 
 Ablazione precoce nella fibrillazione atriale parossistica:  
 è ormai la strategia di prima linea?
 • CONTRO 
 • PRO 
9.30 Ablazione nelle forme persistenti e long standing: 
 sono ancora una battaglia persa?
9.45 Il paziente recidivo: chi ricandidare ad ablazione?    
10.00 Ablazione chirurgica ed ibrida: stato dell’arte 
10.15 Discussione

10.45 Intervallo
 

CUORE E GRAVIDANZA  
Coordinamento: Piero Gentile, Gabriella Masciocco, 
Marco Papa  

11.15 Cardiomiopatie preesistenti e de-novo: diagnosi e   
 management     
11.30 Pazienti con cardiopatie: counseling e gestione di 
 un'eventuale gravidanza  
11.45 Terapia medica cardiologica nella donna gravida: 
 tips and tricks   
12.00 Urgenze cardiologiche in gravidanza  
12.15 Discussione 

12.55 Intervallo

13.00  Apertura del 56° CARDIOLOGIA 2022
13.30  Saluti da parte delle Autorità 
 

INSUFFICIENZE VALVOLARI: 
ASPETTI INNOVATIVI  
Coordinamento: Aldo Cannata, Antonella Moreo, 
Stefano Nava

14.00 Come l’imaging ha cambiato l’approccio al trattamento     
14.15 Il trattamento farmacologico quando, quale e perché    
14.30 Chirurgia: nuove indicazioni 
14.45 Il trattamento percutaneo delle insufficienze 
 valvolari: a che punto siamo?  
15.00 Discussione 

 

TRATTAMENTO DELLE DISLIPIDEMIE: 
TRA LINEE GUIDA E MONDO REALE 
Coordinamento: Antonia Alberti, Cristina Giannattasio, 
Francesco Musca 

15.30 Il ruolo centrale del colesterolo LDL nella patogenesi 
 dell’aterosclerosi
15.45 I target ambiziosi di LDL nel paziente ad alto rischio 
16.00 Management intraospedaliero dei PCSK9i: quando
 e a chi iniziarli 
16 .15 Il trattamento del rischio cardiovascolare residuo:   
 oltre le LDL
16.30 Discussione

17.00 Intervallo

11.15 » 12.30 

15.30 » 17.00 

17.45 » 19.30 

9.00 » 10.45 

14.00 » 15.30 

MINI CORSI
(vedi a pag 8) 

15.00 » 18.00 

MINI CORSI
(vedi a pag 11) 



6 ·  Programma Programma  ·  7 

Mercoledì
21 Settembre 

Giovedì
22 Settembre 

RIVASCOLARIZZAZIONE NEL 
PAZIENTE AD ALTA COMPLESSITÀ  
Coordinamento: Benedetta De Chiara, Fabrizio Settepani, 
Francesco Soriano

9.00 Il paziente trivasale con severa disfunzione ventricolare:  
 • inquadramento clinico-strumentale  
 • il punto di vista dell'emodinamista  
 • il punto di vista del cardiochirurgo   
9.30 Imaging intracoronarico e valutazione funzionale invasiva:  
 quando e come utilizzarli   
9.45 I determinanti dell'outcome nei pazienti con o senza   
 coinvolgimento del tronco comune  
10.00 Discussione

10.30 Intervallo
 

CARDIOMIOPATIE E GENETICA 
Coordinamento: Enrico Ammirati, Gabriella Masciocco, 
Patrizia Pedrotti, Francesco Musca  

11.00 Quando richiedere l'analisi genetica e cosa aspettarsi  
11.15 Focus su forme emergenti  
11.30 Imaging non invasivo per la stratificazione prognostica:  
 ready for prime time?!  
 Controversia fra clinico ed imager
11.55 Quando riferire il mio paziente ad un Centro trapianti  
 di cuore   
12.10 Discussione

12.50 Intervallo

11.00 » 12.30 

9.00 » 10.30 

15.00 » 18.00 

MINI CORSI
(vedi a pag 14) 

GESTIONE DEL PAZIENTE CON 
INSUFFICIENZA CARDIACA 
AVANZATA: UPDATE 2022  
Coordinamento: Andrea Garascia, Bruno Merlanti, 
Michele Mondino

9.00 Dalle terapie raccomandate agli inotropi domiciliari  
9.15 Follow-up clinico tecnologico  
9.30 Terapie non convenzionali:
 • Trapianti di cuore e donazioni in Italia   
 • LVAD: il problema dell’invio tardivo   
10.00 Discussione

10.30 Intervallo

11.00 » 12.30 

9.00 » 10.30 

15.00 » 17.00 

MINI CORSI
(vedi a pag 17) 

LA SFIDA DEI TRIAL RANDOMIZZATI 
IN AMBITO INTENSIVO  
Coordinamento: Enrico Ammirati, Michele Mondino, 
Alice Sacco  

11.00 Il supporto meccanico del circolo nello shock 
 post-infartuale: il DTU trial     
11.15 MYTHS trial: steroide o no nella miocardite?   
11.30 Lo shock cardiogeno nell'insufficienza cardiaca 
 cronica: AltShock trial 
11.45 Discussione 

 

INOCA: SE NON VEDO NON CREDO 
Coordinamento: Oriana Belli, Irene Bossi, Irene Di Matteo 

12.00 Inquadramento della patologia e possibili strategie 
 di trattamento    
12.15 Diagnostica invasiva e non invasiva     
12.30 Discussione

12.45 Intervallo



Mini Corsi

I Mini Corsi si 
svolgeranno ogni 
pomeriggio, 
dal lunedì 
al giovedì. 
La pre-iscrizione 
è obbligatoria e 
sarà possibile 
solo a partire 
dal 20 Giugno.

8 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  9 

1. PREVENZIONE DELLA MORTE 
CARDIACA IMPROVVISA: FOCUS 
ON CARDIOMIOPATIE AD IMPRONTA 
ARITMICA E SINDROME DI BRUGADA  
Coordinamento: Lorenzo Gigli, Marisa Varrenti 

• La displasia aritmogena  
• Cardiomiopatie e rischio aritmico: cosa c’è di nuovo? 
• La Sindrome di Brugada: update sulla stratificazione 
 del rischio 
• Screening genetico: istruzioni per l’uso   
• Discussione

 

2. DIABETE E COMPLICANZE 
CARDIONEFROVASCOLARI: 
PERSONALIZZARE LA TERAPIA   
Coordinamento: Antonia Alberti

• Diabete e danno cardiorenale: meccanismi eziopatogenetici  
• Genotipo e fenotipo nel diabete tipo 2: impatto sulla terapia  
• Outcome cardiovascolari e renali con SGLT2i e GLP1 RA 
• Cosa c’è dietro l’angolo  
• Discussione

3. NOVITÀ E NON SOLO IN TEMA 
DI TERAPIA DELL’INSUFFICIENZA 
CARDIACA CRONICA   
Coordinamento: Piero Gentile, Francesco Musca 

• Linee guida europee ed americane: raccomandazioni 
 a confronto 
• I magnifici quattro: tips and tricks dall'avvio della terapia   
 all'ottimizzazione nei diversi fenotipici clinici di pazienti 
 con HFrEF 
• L'iperkalemia nell’ insufficienza cardiaca, da limite 
 ad opportunità: le nuove molecole nell'armamentario 
 del cardiologo 
• Iron deficiency nell’insufficienza cardiaca: oltre l’anemia 
• HFpEF ed HFmrEF: a che punto siamo e dove stiamo andando 
• Terapia elettrica nel paziente con insufficienza cardiaca  
 cronica: quando l’elettrofisiologo può diventare il nostro   
 miglior amico? 
• Discussione

4. I DOACS   
Coordinamento: Francesco Musca, Sara Vargiu

• Corretta stratificazione del rischio tromboembolico - al di là   
 del “buon” vecchio CHADVASC score   
• Ruolo dei DOACs nel paziente grande anziano fragile 
• Fibrillazione atriale e cardiopatia ischemica: come districarsi 
 tra duplice e triplice  
• Profilo di sicurezza dei DOACs nei pazienti con insufficienza 
 renale cronica
• Il position paper ANMCO
• Discussione

LUNEDÌ 19 SETTEMBRE 17.45 - 19.30 



Mini Corsi

10 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  11 

5. IL PAZIENTE ANZIANO IN 
UTIC:  TRA APPROPRIATEZZA 
DIAGNOSTICO-TERAPEUTICA 
E FUTILITÀ   
Coordinamento: Alice Sacco, Luca Villanova 

• Cardiopatia ischemica e sindromi coronariche acute  
• Scompenso cardiaco 
• Valvulopatie: correzione transcatere  
• Gestione del delirium 
• Cure palliative  
• Discussione

6. IPERTENSIONE ARTERIOSA 
POLMONARE    
Coordinamento: Andrea Garascia 

• Linee Guida ESC 2022: highlights 
• Dal sospetto clinico alla diagnosi (tips and tricks della 
 valutazione emodinamica) 
• La stratificazione del rischio: uno score per tutti i pazienti o 
 tutti gli score per ogni paziente? 
• Il trattamento: come iniziarlo e come proseguirlo nel tempo 
• Terapia di supporto e riabilitativa 
• Le tante facce dell’ipertensione polmonare del gruppo I: 
 esperienze condivise 
• Discussione

7. EMODINAMICA INVASIVA 
E NON NEL PAZIENTE CRITICO: 
ESPERIENZE CONDIVISE    
Coordinamento: Benedetta De Chiara, Michele Mondino, 
Alice Sacco

• STEMI anteriore esteso e utilizzo del Levosimendan  
• Sindrome da bassa portata: come monitorare il piccolo 
 circolo  
• STEMI e Shock cardiogeno: non dimentichiamo 
 la valvola aortica  
• Shock cardiogeno nel paziente pediatrico con miopatia 
 congenita: etica oltre i numeri 

MARTEDÌ 20 SETTEMBRE 15.00 - 18.00



Mini Corsi

12 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  13 

8. VALVOLA TRICUSPIDE 
E VENTRICOLO DESTRO: 
UPDATE 2022    
Coordinamento: Antonella Moreo, Stefano Nava 

• Valutazione morfofunzionale con ecocardiografia e minimal  
 data set nel 2022
 • per lo studio della valvola tricuspide 
 • per lo studio del ventricolo destro 
• Quando l’ecocardiografia non basta ed è indicata la RM?  
• Trattamento dell’insufficienza tricuspidale: quando e come 
 Presentazione di esperienze condivise focalizzate su: 
 • L’ ecocardiografia nella scelta del trattamento 
 • Quando l'ecostress ha un valore aggiunto 
• Discussione

9. PATOLOGIA CORONARICA: 
NON SOLO STENOSI    
Coordinamento: Enrico Ammirati, Oriana Belli 

• Dissezioni coronariche spontanee  
• Sindrome di Tako-Tsubo     
• Anomalie congenite delle coronarie     
• Embolizzazioni coronariche    
• Discussione

10. ARITMIE VENTRICOLARI     
Coordinamento: Matteo Baroni, Angelo Calini, Lorenzo Gigli  

• Shock ICD nel paziente “ambulatoriale”: quando proporre 
 l’ablazione  
• Profilassi e terapia medica: amiodarone, mexiletina, landiololo?  
• Gestione del drive adrenergico nello storm aritmico: blocco 
 del ganglio stellato 
• Ablazione transcatetere nello storm aritmico: indicazioni 
 e timing  
• Supporti di circolo  
• Discussione



Mini Corsi

14 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  15 

11. EMBOLIA POLMONARE   
Coordinamento: Andrea Garascia

• Chi accoglie, come inquadra, quando e dove ricovera 
 il paziente con embolia polmonare 
• L’ecocardiogramma, tra diagnosi e prognosi 
• Il paziente a rischio intermedio e trombolisi locoregionale
• Scenari clinici oltre le Linee Guida
 • Embolia polmonare e neoplasia 
 • Embolia polmonare e gravidanza 
 • Embolia polmonare e COVID (da COVID, con COVID, 
     da vaccino)
• L’importanza del follow up dopo episodio di embolia   
 polmonare 
• Discussione

 

12. DIAGNOSI, TRATTAMENTO 
E FOLLOW-UP DELLE PATOLOGIE 
DELL’AORTA IN AMBITO 
AMBULATORIALE ED OSPEDALIERO    
Coordinamento: Antonio Gaetano Rampoldi, Fabrizio 
Settepani, Valerio Tolva

• La radice aortica e l’aorta ascendente con coinvolgimento 
 o meno della valvola  
• L’arco aortico  
• L’aorta toracica discendente  
• L’aorta addominale  
• Discussione

13. SFIDE DIAGNOSTICHE NEL 
PAZIENTE CON PROTESI VALVOLARE     
Coordinamento: Antonella Moreo, Francesca Spanò 

• Cosa deve sapere il cardiologo su tipologie di protesi 
 e tecniche chirurgiche/interventistiche 
• L’ecocardiografia nella valutazione della protesi valvolari  
• Quando l’ecocardiografia non basta
 • Fluoroscopia  
 • TC cardiaca 
 • Medicina nucleare 
• Presentazione e discussione di esperienze condivise   
 esemplificative: 
 • Endocardite complicata  
 • PPM vs malfunzionamento  
 • Tendyne  
• Discussione

14. CARDIONCOLOGIA    
Coordinamento: Enrico Ammirati, Cristina Giannattasio

• Ipertensione arteriosa indotta dai farmaci (VEGF) vs uso 
 di alcune classi di farmaci nell'ipertensione arteriosa    
• Rischio coronarico e terapia antineoplastica vs rischio   
 coronarico indotto da terapia antineoplastica   
• Le pericarditi e i versamenti neoplastici  
• Disfunzione ventricolare indotta dai farmaci vs uso di   
 alcune classi di farmaci nella disfunzione nota  
• NAO e TAO nella patologia neoplastica  
• Discussione

MERCOLEDÌ 21 SETTEMBRE  15.00 - 18.00



Mini Corsi

16 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  17 

15. SINDROMI CORONARICHE 
ACUTE: UPDATE 2022    
Coordinamento: Alice Sacco, Francesco Soriano 

• DAPT: quale? Quando? E per quanto tempo?  
• Il no-reflow  
• La malattia multivasale  
• Lo shock  
• SCA e fibrillazione atriale: quando la duplice e quando 
 la triplice  
• MINOCA  
• Discussione

16. SPORT E CARDIOPATIE: QUANDO 
È VIETATO, QUANDO È POSSIBILE, 
QUANDO È CONSIGLIABILE     
Coordinamento: Sara Vargiu, Marisa Varrenti 

• Nella cardiopatia ischemica e dopo infarto miocardico 
• Nelle cardiomiopatie a coronarie indenni  
• Nelle cardiomiopatie ad impronta aritmica 
• Nelle valvulopatie in terapia conservativa 
• Nei portatori di dispositivo impiantabile   
• Discussione

17. I FENOTIPI DELLO SCOMPENSO: 
NON SOLO FRAZIONE D'EIEZIONE...    
Coordinamento: Benedetta De Chiara, Alessandro Verde

• HF...EF: i puntini che contano 
• Cardiopatie strutturali e comorbidità: da sindrome a   
 target di cura 
• Trattamenti raccomandati e caratteristiche del paziente:  
 come districarsi 
   • trattamento farmacologico 
   • trattamento non farmacologico tra interventistica 
   strutturale ed elettrofisiologia    
• Discussione
 

GIOVEDÌ 22 SETTEMBRE 15.00 - 17.00



Mini Corsi

18 ·  Mini Corsi Mini Corsi  ·  19 

18. L’IMAGING NELLE 
CARDIOMIOPATIE     
Coordinamento: Antonella Moreo,  Gloria Santambrogio 

• Inquadramento del problema e quesiti del clinico 
• Ruolo dell’imaging nella diagnosi e nel follow-up:
 • Eco 
 • RM 
 • TC cuore 
 • MN 
• Presentazione e discussione di esperienze condivise esempli-
ficative: 
 • Tako-Tsubo 
 • Cardiotossicità  
• Discussione

19. VECCHIE E NUOVE 
PROBLEMATICHE 
NELL’IPERTENSIONE ARTERIOSA    
Coordinamento: Cristina Giannattasio, Alessandro Maloberti, 
Francesco Musca  

• Valutazione ed importanza del danno d’organo 
 nel paziente iperteso 
• Urgenze ed emergenze ipertensive: diagnosi e trattamento 
• Ipertensione arteriosa secondaria: quando pensarci e   
 cosa fare  
• Trattamento efficace del paziente iperteso complesso 
• Ipertensione resistente e denervazione arterie renali 
 con sistemi di II generazione 

20. MIOCARDITI IN NUOVI 
CONTESTI CLINICI     
Coordinamento: Enrico Ammirati, Patrizia Pedrotti 

• Miocarditi associate a COVID 19 
• Miocarditi da vaccino anti COVID 19 
• Miocarditi da Immune Checkpoint Inhibitors 
• Miocarditi e cardiomiopatia aritmogenica  



Premio 
DE GASPERIS-

DONATELLI

Responsabile: Dr. Claudio F. Russo
 
Il Dipartimento Cardiotoracovascolare A. De Gasperis  istituisce, 
in occasione del 56° Convegno CARDIOLOGIA 2022, il Premio 
De Gasperis - Donatelli. 
Il requisito per poter partecipare è di non avere compiuto 35 
anni di età alla data del 18 settembre 2022.
I giovani medici sono invitati ad inviare entro il 20 luglio 2022 
un abstract di 200 parole su un argomento inerente alla  
cardiochirurgia.
Un’apposita Commissione identificherà il miglior lavoro scientifico. 
Il premio consiste in un contributo di euro 1.000 e sarà data 
all’Autore l’opportunità di presentare il lavoro durante il Convegno 
CARDIOLOGIA 2022.
 
Si prega inviare l’abstract e la fotocopia di un documento di 
identità entro il 20.07.2022, via mail a: 
 
VICTORY PROJECT CONGRESSI 
mail: info@victoryproject.it 
 
indicando con esattezza un recapito per la corrispondenza e 
nell’oggetto Premio De Gasperis - Donatelli 2022. 

Premio 
FILIPPO

MILAZZO

Responsabile: Dr. Michele Mondino

Il Dipartimento Cardiotoracovascolare A. De Gasperis  
istituisce, in occasione del 56° Convegno CARDIOLOGIA 2022, 
il Premio Filippo Milazzo. 
Il requisito per poter partecipare è di non avere compiuto 35 
anni di età alla data del 18 settembre 2022.
I giovani medici sono invitati ad inviare entro il 20 luglio 
2022 un abstract di 200 parole su un argomento inerente 
all'assistenza meccanica al circolo.
Un’apposita Commissione identificherà il miglior lavoro scientifico. 
Il premio consiste in un contributo di euro 1.000 e sarà data 
all’Autore l’opportunità di presentare il lavoro durante il Convegno 
CARDIOLOGIA 2022.

Si prega inviare il testo del caso e la fotocopia di un documento 
di identità entro il 20.07.2022, via mail a: 

VICTORY PROJECT CONGRESSI 
mail: info@victoryproject.it 

indicando con esattezza un recapito per la corrispondenza e 
nell’oggetto Premio Milazzo 2022.  



Premio 
FAUSTO 
ROVELLI

Responsabile: Dr. Fabrizio Oliva 

Il Dipartimento Cardiotoracovascolare A. De Gasperis  istituisce, in 
occasione del 56° Convegno CARDIOLOGIA 2022, il Premio Fausto 
Rovelli. 

Il premio è aperto a cardiologi  ed il requisito per poter partecipare 
è di non avere compiuto 35 anni di età alla data del 18 settembre 
2022.

I giovani medici sono invitati ad inviare entro il 20 luglio 2022 un 
abstract di 200 parole su un argomento inerente alla cardiologia 
clinica.

Un’apposita Commissione identificherà il miglior lavoro scientifico.
Il premio consiste in un contributo di euro 1.000 e sarà data 
all'Autore l'opportunità di presentare il lavoro durante il Convegno 
CARDIOLOGIA 2022.

Si prega inviare l'abstract e la fotocopia di un documento di 
identità entro il 20.07.2022, via mail a: 
VICTORY PROJECT CONGRESSI 
mail: info@victoryproject.it 

indicando con esattezza un recapito per la corrispondenza e 
nell’oggetto Premio Rovelli 2022. 

In
fo

rm
a

zi
o

n
i 
g

e
n

e
ra

li

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
E PROVIDER ECM

VICTORY PROJECT CONGRESSI
Via C. Poma 2 - 20129 Milano
Tel 02 89 05 35 24 – Fax 02 20 13 95
info@victoryproject.it

Per informazioni sul programma, si prega 
consultare il sito della Fondazione del Centro di 
Cardiologia e Cardiochirurgia A. De Gasperis: 
www.degasperis.it

La Segreteria in Sede Congressuale sarà 
disponibile nei seguenti orari:
Lunedì 19 settembre ore 11.00 – 19.30
Martedì 20 settembre ore 08.00 – 19.00
Mercoledì 21 settembre ore 08.00 – 19.00
Giovedì 22 settembre ore 08.00 – 17.00

QUOTE D’ISCRIZIONE
· Entro il 30 giugno 2022: €600,00 + IVA 22%
· Dopo il 30 giugno 2022: € 650,00 + IVA 22%
· Per specializzandi in Cardiologia e Cardiochirurgia 
e per laureati dell’anno accademico 2021  (previa 

documentazione): € 200,00 (iva inclusa).

L’iscrizione include:
· accesso alle sessioni scientifiche (inclusi i mini 
corsi) e all’area espositiva
· attestato di frequenza.

Le iscrizioni saranno disponibili a partire 
dal 30 maggio 2022 
sul sito www.victoryproject.it/eventi.php



24 ·  Mini Corsi

CANCELLAZIONI E RIMBORSI
Per le cancellazioni che perverranno alla Segreteria Organizzativa entro il 
20 luglio 2022 è previsto un rimborso pari al 70% della quota d’iscrizione. Gli 
annullamenti effettuati dopo tale data non daranno diritto ad alcun rimborso.
 

ISCRIZIONI DA PARTE DI ENTE PUBBLICO 
(ASL) 
Per poter ricevere fattura intestata ad un ente pubblico dovranno essere forniti 
obbligatoriamente: dati fiscali dell’ente, codice univoco PA, scheda di iscrizione, 
autorizzazione della ASL alla emissione della fattura elettronica. In mancanza della 
suddetta documentazione completa, dovrà essere il dipendente ad anticipare 
l’importo dovuto. In questo caso la fattura con IVA inclusa verrà intestata al 
partecipante. Non verranno accettate richieste di modifica delle fatture già 
emesse o di rimborso dell’IVA versata.

I MINI CORSI
I Mini Corsi si terranno da lunedì 19 a giovedì 22 settembre.
È richiesta l'iscrizione preliminare agli incontri tramite link web dedicato. 
Le istruzioni saranno allegate sul prossimo aggiornamento del Programma 
Avanzato (metà giugno 2022).

ECM 
Il Convegno sarà accreditato presso la Commissione Nazionale ECM per 
l’acquisizione dei crediti formativi per la professione MEDICO CHIRURGO. 
Si segnala che i crediti ECM saranno richiesti per le discipline: 
Cardiologia - Cardiochirurgia - Medicina Interna - Medici di Medicina Generale 
(Mmg) - Chirurgia Generale - Chirurgia Pediatrica - Chirurgia Vascolare 
- Chirurgia Toracica - Malattie Metaboliche e Diabetologia - Ematologia - 
Endocrinologia - Geriatria - Anestesia e Rianimazione - Malattie dell’Apparato 
Respiratorio - Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza - Malattie 
Infettive.

SISTEMAZIONE ALBERGHIERA
Le richieste di sistemazione alberghiera, sia individuali che di gruppo, 
dovranno essere inviate alla Segreteria Organizzativa via mail all’indirizzo 
info@victoryproject.it, preferibilmente entro il 20 giugno 2022.
La Segreteria provvederà ad inviare una proposta dettagliata.

Fondazione Angelo de Gasperis

La Fondazione Angelo De Gasperis è 
l’ente per la diffusione della cultura 
medico scientifica che affianca il 
Dipartimento Cardiotoracovascolare 
dell’Ospedale Niguarda Ca’ Granda.

Nata dalla trasformazione della 
storica Associazione Amici del 
Centro De Gasperis, da oltre 50 anni 
la Fondazione accompagna il percorso 
medico e scientifico del De Gasperis 
attraverso il supporto economico 
ai giovani medici, l’acquisizione di 
strumenti avanzati di diagnosi e la 
formazione specialistica.

Un impegno costante nel tempo
per la cura e la prevenzione delle malattie del cuore

La nostra missione
Diffondere la cultura medico scientifica

Oltre a supportare 
il De Gasperis Cardio 
Center, la Fondazione 
mette a disposizione di 
tutti i medici italiani 
informazione scientifica e 
formazione online.

L’Area Medici del sito 
www.degasperis.it segnala 
iniziative di formazione e 
perfezionamento e propone 
contributi scientifici 
legati all’attività di ricerca 
clinica. 

L’appuntamento ricorrente 
Casi clinici presenta casi 
clinici di particolare 
interesse, discussi con i 
medici del Dipartimento 
Cardiotoracovascolare. 

Medicina, l’inserto del 
periodico La Voce del cuore 
dedicato ai professionisti in 
campo medico-scientifico, 
affronta temi di attualità 
e di frontiera in ambito 
cardiologico.

Infine, la Fondazione 
è in prima linea nella 
promozione del Convegno 
annuale di Cardiologia di 
Milano, evento nazionale 
di punta per condividere 
conoscenze e diffondere 
nuove strade di cura e 
prevenzione. 
All'edizione 2021 hanno 
preso parte circa 1500 
persone, tra partecipanti 
in presenza e in modalità 
FAD.

info@degasperis.it - www.degasperis.it
BLOCCO SUD - SETTORE B (2° PIANO) 
ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA
PIAZZA OSPEDALE MAGGIORE 3 - 20162 MILANO 
TEL. 02 66109134 - 02 6444.4069/7761



DONA IL TUO 
5 X 1000 

ALLA FONDAZIONE 
A. DE GASPERIS

PER SOSTENERE LA RICERCA, LA PREVENZIONE E LA CURA DELLE MALATTIE DEL CUORE   

ALLA VOCE SOSTEGNO 
DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE


		2022-06-03T16:03:58+0200
	TONI MONICA


		2022-06-15T16:42:02+0200
	GHIANI CARLA


		2022-06-16T09:28:00+0200
	PERRA LUISANNA




